15.000,00 

902 02.50.01   04.122   0060   2227   
3.1.90.13.00   01.110.0000 

905 02.50.01   04.122   0060   2227   
3.1.91.13.00   01.110.0000 

10.000,00 

Art. 2º Fica  aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na  importância de R$ 4.623.074,17 (quatro milhões, 
seiscentos e vinte e três mil, setenta e quatro reais e dezessete centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos 
provenientes de transposição: 

Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

109 02.09.02   12.361   0066   2122

[...]

20.000,00 

852 02.47.01   04.122   0060   2224   
3.3.90.36.00   01.110.0000 

861 02.47.01   27.813   0067   1136   
3.3.90.39.00   01.110.0000 

70.000,00 

Art. 3º Fica  aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 1.836.000,00 (um milhão, oitocentos 
e trinta  e seis mil reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de remanejamento: 

Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

443 02.14.01   08.122   0060   2141

[...]

TERMO DE ACORDO DE PARCELAMENTO E CONFISSÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS (ACORDO CADPREV Nº 01237/2025)  

Data da Assinatura: 30/12/2025 

Objeto: O Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – IPSSC é credor junto ao devedor Município de Cajamar da 

quantia de R$ 146.174.493,79 (cento e quarenta e seis milhões e cento e setenta e quatro mil e quatrocentos e noventa e três reais e 

setenta e nove centavos), correspondentes aos va lores de Contribuição Patronal - EC 136 (300 meses) devidos e não repassados ao 

Regime Próprio de Previdência Social – RPPS dos servidores públicos, relativos ao período de 03/2012 a  08/2025. 

Pagamento: O montante de R$ 146.174.493,79 (cento e quarenta e seis milhões e cento e setenta e quatro mil e  quatrocentos e 

noventa e três reais e setenta e nove centavos) será pago em 300 (trezentos) parcelas mensais e sucessivas de R$ 487.248,31 

(quatrocentos e oitenta e sete mil e duzentos e quarenta e oito reais e trinta e um centavos).  

TERMO DE ACORDO DE PARCELAMENTO E CONFISSÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS (ACORDO CADPREV Nº 01238/2025)  

Data da Assinatura: 30/12/2025 

Objeto: O Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – IPSSC é credor junto ao devedor Município de Cajamar da

[...]

Previdência Social – RPPS dos servidores públicos, relativos ao período de 08/2007 a  08/2025. 

Pagamento: O montante de R$ 84.809.383,81 (oi tenta e quatro milhões e oitocentos e nove mil e trezentos e oitenta e três reais e 

oi tenta e um centavos) será pago em 300 (trezentos) parcelas mensais e sucessivas de R$ 282.697,95 (duzentos e oitenta e dois mil e 

seiscentos e noventa e sete reais e noventa e cinco centavos). 

TERMO DE ACORDO DE PARCELAMENTO E CONFISSÃO DE DÉBITOS PREVIDENCIÁRIOS (ACORDO CADPREV Nº 01239/2025)  

Data da Assinatura: 30/12/2025 

Objeto: O Instituto de Previdência Social dos Servidores de Cajamar – IPSSC é credor junto ao devedor Município de Cajamar da 

quantia de R$ 15.160.292,33 (quinze milhões e cento e sessenta mil e duzentos e noventa e dois reais e trinta  e três centavos), 

correspondentes aos va lores de Contribuição Patronal - EC 136 (300 meses) devidos e não repassados ao Regime Próprio de 

Previdência Social – RPPS dos servidores públicos, relativos ao período de 06/2025 a  08/2025. 

Pagamento: O montante de R$ 15.160.292,33 (quinze milhões e cento e sessenta mil e duzentos e noventa e dois reais e trinta e três 

centavos) será pago em 300 (trezentos) parcelas mensais e sucessivas de R$ 50.534,31 (cinquenta mil e quinhentos e trinta e q uatro 

rea is e trinta e um centavos). 

Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
Departamento de Receita Tributária